
1 

 

DELIBERAZIONE 3 DICEMBRE 2019 

509/2019/A 

 

APPROVAZIONE DI UNO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE E IL COMUNE DI MILANO, FINALIZZATO 

ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI PROMOZIONE E SCAMBIO DI RECIPROCHE 

COMPETENZE NELLE MATERIE DI COMUNE INTERESSE E IN PARTICOLARE NEI SETTORI 

DELL’ENERGIA, ACQUA, RIFIUTI E TELERISCALDAMENTO 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1090ariunione del 3 dicembre 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai documenti amministrativi” 

(di seguito: legge 241/90) e in particolare l’art. 15 rubricato “Accordi tra le 

pubbliche amministrazioni”; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità” e s.m.i. (di seguito: legge 481/95); 

• il vigente Statuto del Comune di Milano; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità e 

in particolare l’art. 19;  

• l’allegato schema di “Accordo di collaborazione tra l’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente e il Comune di Milano, finalizzato alla realizzazione di 

azioni di promozione e scambio di reciproche competenze nelle materie di 

comune interesse e in particolare nei settori dell’energia, acqua, rifiuti e 

teleriscaldamento” (Allegato A). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 15, comma 1 della legge 241/90 prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”. 

• l’Autorità è un’autorità indipendente istituita con la legge 481/95, con funzioni di 

regolazione e di controllo dei settori dell’energia elettrica, del gas, del 



2 

 

teleriscaldamento e teleraffrescamento, dei servizi idrici e del ciclo dei rifiuti, 

anche differenziati, urbani e assimilati; 

• lo Statuto del Comune di Milano stabilisce che il rispetto dell’ambiente costituisce 

valore fondativo della comunità milanese nonché direttrice di riferimento delle 

scelte di indirizzo politico-amministrativo. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• l’Autorità ha tra i propri obiettivi quello di sostenere, promuovere e diffondere il 

quadro regolatorio dalla medesima definito nei settori di competenza, in 

particolare con riferimento alla tutela degli utenti e dei consumatori, alla garanzia 

della qualità ed efficienza dei servizi erogati al cittadino e al processo di 

transizione verso la sostenibilità ambientale, anche attraverso intese con altri 

soggetti pubblici atte a sviluppare processi di cooperazione; 

• il Comune di Milano si è impegnato, a vari livelli istituzionali, a favorire la 

promozione e la diffusione dello sviluppo sostenibile sul territorio ed inoltre, in 

qualità di ente più vicino al cittadino, ha interesse al supporto qualificato 

dell’Autorità al fine di conformare il proprio intervento a servizio della propria 

comunità di utenti alle coordinate regolatorie definite dall’Autorità medesima, 

nonché promuoverne lo sviluppo; 

• sia l’Autorità sia il Comune di Milano dispongono di competenze specifiche che 

possono essere di interesse reciproco nell’ausilio allo svolgimento delle funzioni 

istituzionali proprie, nonché in generale nella promozione di attività congiunte nei 

settori dell’energia, dell’acqua, dei rifiuti e del teleriscaldamento. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• l’Autorità e il Comune di Milano condividono l’orientamento di avviare una 

collaborazione comune finalizzata alla realizzazione di azioni di promozione e 

scambio di reciproche competenze nelle materie di comune interesse e in 

particolare nei settori dell’energia, acqua, rifiuti e teleriscaldamento; 

• tale collaborazione possa essere formalizzata a mezzo della stipula di un accordo 

ai sensi dell’articolo 15, comma 1 della legge 241/90, prevedendo: 

- un elenco dei temi di comune interesse istituzionale per l’Autorità e il 

Comune di Milano, in relazione ai quali attivare le successive iniziative di 

azione congiunta, ferma restando la possibilità di suo futuro ampliamento ad 

ambiti riconosciuti rilevanti in pari termini; 

- le modalità di attuazione per lo sviluppo della progettazione di azioni 

congiunte nelle tematiche individuate, attraverso la predisposizione di 

successivi atti; 

- strumenti di collaborazione flessibili; 

- una durata triennale con previsione della possibilità di rinnovo. 

 

 



3 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la collaborazione tra l’Autorità e il Comune di Milano possa utilmente svolgersi 

nei termini generali di cui all’allegato schema di accordo di collaborazione 

(Allegato A) 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di avviare una collaborazione con il Comune di Milano finalizzata alla realizzazione 

di azioni di promozione e scambio di reciproche competenze nelle materie di 

comune interesse e in particolare nei settori dell’energia, acqua, rifiuti e 

teleriscaldamento, sulla base dello schema di accordo allegato alla presente 

deliberazione; 

2. di conferire mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le 

azioni amministrative a seguire; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità, 

www.arera.it. 

 

 

3 dicembre 2019 IL PRESIDENTE  

Stefano Besseghini 

 


